
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 468 / 2021

OGGETTO: CONTRIBUTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 30, DELLA LEGGE N. 
160  DEL  2019,  PER  INVESTIMENTI  IN  MATERIA  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE 
SOSTENIBILE  PER  L'ANNO 2021.  ACCERTAMENTO D'ENTRATA E 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LAVORI  DI  INSTALLAZIONE  DI  DUE 
CALDAIE  AD  ALTA  EFFICIENZA  ENERGETICA  NELLA  CENTRALE 
TERMICA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VEDRANA

IL RESPONSABILE

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 31 del 16 aprile 2021, 
immediatamente eseguibile;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 33 del 16 aprile 2021, immediatamente eseguibile;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2021-2023, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 16 aprile 2021, 
immediatamente eseguibile;

Richiamati:
- la Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 che, all’art. 1, commi 29 e 30, prevede per i 
Comuni con popolazione compresa tra i  10.001 e 20.000 abitanti  per l’anno 2021 
l’assegnazione di un contributo di € 90.000,00 per la realizzazione di investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche;
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  30  Gennaio  2020  di  assegnazione  del 
contributo al Comune di Budrio;
- il Decreto  del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 che ha incrementato 
l’importo del contributo elevandolo da € 90.000,00 ad € 180.000,00 per il solo anno 
2021;

Dato atto che tale contributo, riservato a spese per la realizzazione di investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 07/09/2021 09:34:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche, sarà utilizzato per la realizzazione dei 
seguenti interventi:
- installazione di due caldaie ad alta efficienza energetica nella centrale termica della 
scuola primaria di Vedrana;
-  riqualificazione  di  alcuni  punti  critici  della  viabilità  comunale  ai  fini  della  tutela 
dell'utenza debole e per il superamento delle barriere architettoniche;
-  demolizione e ricostruzione del rivestimento faccia a vista della parete sud-ovest 
della scuola secondaria inferiore Quirico Filopanti di Budrio;

Dato altresì atto che tale contributo sarà erogato, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
1, comma 33, della Legge n. 160/2019 dal Ministero dell’interno agli enti beneficiari, 
per  il  50  per  cento  previa  verifica  dell’avvenuto  inizio  dell’esecuzione  dei  lavori, 
tassativamente entro il  15 Settembre 2021,  e per il  restante 50 per cento previa 
trasmissione  al  Ministero  dell’interno del  certificato  di  collaudo  o  del  certificato  di 
regolare esecuzione;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  con  l’accertamento  del  contributo  di  € 
180.000,00 assegnato al Comune di Budrio ai sensi di quanto disposto dall’art.  1, 
commi 29 e 30, della Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 e dei Decreti del Ministero 
dell’Interno del 14 Gennaio 2020 e del 30 novembre 2020;

Rilevato  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1,  comma  37,  della  Legge  n. 
160/2019:
- l’Ente si impegna a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 
finalizzazione  dei  contributo  assegnato  nel  proprio  sito  internet,  nella  sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui ai decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
sottosezione Opere pubbliche;
- tali informazioni saranno fornite nella prima seduta utile di Consiglio Comunale;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  con  l’affidamento  dei  lavori  relativi 
all’installazione di due caldaie ad alta efficienza energetica nella centrale termica della 
scuola primaria di Vedrana sita in Via Croce Vedrana n. 5;

Considerato che:
• la normativa in materia di contenimento della spesa pubblica, di cui alle leggi n. 

296/2006, art. 1, comma 450, n. 135/2012 e n. 94/2012 prevede l’obbligo di 
utilizzo del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) o di altri 
mercati elettronici solamente per l’acquisizione di beni e servizi e che pertanto 
risulta  possibile  affidare  i  lavori  anche  esternamente  a  tali  piattaforme 
elettroniche;

• l’importo  complessivo  presunto  per  l’intervento  in  oggetto  risulta  essere 
inferiore a 150.000,00 euro al netto dell’Iva;

• per  le  acquisizioni  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  € 
150.000,00 le Stazioni Appaltanti, ai sensi dall’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016,  così  come  modificato  dal  Decreto  Legge  n.  77/2021 (cd.  Decreto 
Semplificazioni  bis)  convertito  nella  Legge  n.  108/2021,  possono  procedere 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 07/09/2021 09:34:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi enunciati dal Codice dei 
contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016, in particolare art. 30 comma 1 (economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), così come esplicitati  dalle 
Linee Guida n. 4/2018, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
d’importo inferiore alle soglie comunitarie;

Considerato  pertanto  che  si  è  stabilito  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in 
oggetto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  mediante 
affidamento diretto, pur derogando al principio di rotazione:
- tenuto conto delle tempistiche estremamente ristrette che il Comune di Budrio ha 
per avviare i lavori in oggetto, tassativamente entro il 15/09/2021, al fine di ottenere 
il contributo concesso ai sensi della Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 in relazione 
all’annualità 2021;
-  considerato  inoltre  che  l’Impresa  in  questione  conosce  molto  bene  l’impianto 
esistente presso la scuola elementare di Vedrana e che la conoscenza nel dettaglio di 
un  impianto  così  complesso  è fondamentale  per  evitare  inconvenienti  o  errori  di 
valutazione, anche in considerazione della vetustà di alcuni componenti che occorre 
sostituire;
-  per  il  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  di  precedente  rapporto 
contrattuale, in particolare verificato che l'esecuzione del servizio è stato resa a regola 
d'arte, sia per la qualità della prestazione, sia per il  rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti;

Vista pertanto l’offerta acquisita agli atti in data 08/07/2021 prot. n. 16446 formulata 
dalla Ditta Sinergas Impianti S.r.l. con sede in Mirandola (MO), Via Maestri del Lavoro 
n. 38 C.F./P.I. 03019680366 che ha quantificato per i lavori in oggetto un importo di € 
39.900,00 Iva esclusa;

Dato atto che:
- è comunque stato richiesto un altro preventivo per il lavori in oggetto alla Ditta SAB 
di Minuzzo S.R.L. con sede a Bologna, Via Larga n. 15/6 d che ha quantificato per i 
lavori  in oggetto un importo pari  ad € 42.265,00 Iva esclusa (prev. n. 17010 del 
14/07/2021);
- il R.U.P. dei lavori in oggetto, Ing. Lorenzo Cazzola, ha ritenuto pertanto l’offerta 
presentata dalla ditta congrua e pertinente in relazione agli interventi previsti, nonché 
economicamente vantaggiosa per l’Ente;
- l’operatore economico aggiudicatario è in possesso della necessaria esperienza per 
l’esecuzione dell’intervento oggetto del presente affidamento

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra riportato:
• affidare  alla  Ditta  Sinergas  Impianti  S.r.l.  con  sede  in  Mirandola  (MO),  Via 

Maestri del Lavoro n. 38 C.F./P.I. 03019680366 i lavori di  installazione di due 
caldaie ad alta efficienza energetica nella centrale termica della scuola primaria 
di Vedrana per un importo pari ad € 39.900,00 Iva esclusa, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 07/09/2021 09:34:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

• impegnare a favore della Ditta di cui al precedente punto l’importo complessivo 
di € 48.678,00 (Iva 22% inclusa) con imputazione al capitolo 2141512/1 del 
bilancio  di  previsione  per  l’anno  2021,  P.e.g.  2021  che  reca  adeguata 
disponibilità;

Acquisiti:
- il CUP n. J59J21007970001;
- il CIG n. 889251605A;

Vista  la  proposta  di  determinazione  redatta  dal  responsabile  del  Servizio 
Amministrativo Dott.ssa Pamela Giorgi;

Attestata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Dato  atto  che  la  copertura  finanziaria  per  l’affidamento  in  oggetto  è  data  dal 
contributo assegnato al Comune di Budrio con Decreti del Ministero dell’Interno del 14 
Gennaio 2020 e del 30 novembre 2020;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate, di accertare il  contributo di € 180.000,00 assegnato al Comune di 
Budrio con  Decreto del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2020 ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 1, commi 29 e 30, della Legge del 27 Dicembre 2019, 
n.  160,  così  come  modificato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  30 
Novembre 2020 in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia di  mobilità  sostenibile,  nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio  comunale  e  per  l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  al 
capitolo 421119/0 del bilancio di previsione per l’anno 2021, P.e.g. 2021;

• di dare atto che tale contributo sarà utilizzato per la realizzazione dei seguenti 
lavori:
- installazione di due caldaie ad alta efficienza energetica nella centrale termica 
della scuola primaria di Vedrana;
- riqualificazione di alcuni punti critici della viabilità comunale ai fini della tutela 
dell'utenza debole e per il superamento delle barriere architettoniche;
-  demolizione e ricostruzione del rivestimento faccia a vista della parete sud-
ovest della scuola secondaria inferiore Quirico Filopanti di Budrio;

• di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 37, della Legge 
n. 160/2019:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 07/09/2021 09:34:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

-  l’Ente  si  impegna  a  rendere  nota la  fonte  di  finanziamento,  l'importo 
assegnato e la finalizzazione dei contributo assegnato nel proprio sito internet, 
nella  sezione  «Amministrazione  trasparente» di  cui  ai  decreto  legislativo  14 
marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche;
-  tali  informazioni  saranno  fornite  nella  prima  seduta  utile  di  Consiglio 
Comunale;

• di affidare alla Ditta Sinergas Impianti S.r.l. con sede in Mirandola (MO), Via 
Maestri del Lavoro n. 38 C.F./P.I. 03019680366  installazione di due caldaie ad 
alta efficienza energetica nella centrale termica della scuola primaria di Vedrana 
per un importo pari ad € 39.900,00, Iva esclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

• di  impegnare  a  favore  della  Ditta  di  cui  al  precedente  punto  l’importo di  € 
48.678,00 (Iva  22%  inclusa) all’intervento  2141512/1  (codice  V  livello: 
U2.02.01.09.003) del  bilancio di previsione 2021, P.e.g. 2021, dando atto che 
detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile entro l’esercizio 2021;

• di dare atto che, stante la necessità di procedere all’avvio dei lavori in oggetto, 
sono  attualmente  in  corso  le  verifiche  relative  al possesso,  da  parte 
dell’aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.  previsti  dalle  Linee Guida  n.  4/2018,  di  attuazione del 
D.Lgs. 50/2016, dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sulle procedure 
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  d’importo  inferiore  alle  soglie 
comunitarie;

• di dare pertanto atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti:
-  il  contratto  verrà  risolto  e  verrà  pagato  il  corrispettivo  pattuito  solo  con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
-  verrà  altresì  applicata  una  penale  pari  al  dieci  per  cento  del  valore  del 
contratto;

• di dare atto che in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità  dei  pagamenti,  all’affidamento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il 
seguente numero di CIG: 889251605A;

• di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  delle  fatture,  relative  alle 
prestazioni  di  cui  sopra, entro 30 giorni  dal  ricevimento delle stesse, previa 
acquisizione di tutti gli atti necessari per la richiesta del documento unico di 
Regolarità Contributiva in via telematica;

• di dare atto che è fatto obbligo alla ditta esecutrice, pena la nullità assoluta del 
presente contratto, osservare,in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme 
sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della legge 136/2010;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 07/09/2021 09:34:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

• di  dare  atto  che  i  rapporti  tra  le  parti  verranno  regolarizzati  mediante 
sottoscrizione del presente atto di affidamento;

• di  dare  atto  che  per  i  lavori  in  oggetto  il  R.U.P. (Responsabile  Unico  del 
Procedimento) è l’Ing. Lorenzo Cazzola, Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
e Manutenzioni;

• di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

Lì, 07/09/2021 IL RESPONSABILE
CAZZOLA LORENZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 07/09/2021 09:34:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 468 del 07/09/2021


